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kansainvälistä huomiota. 
Ehdotan Harri Erämetsän työn hyväksymistä valtio

tieteen lisensiaattityöksi arvosanalla magna cum laude 
approbatur. 

Osmo A. TiViio 

J .P. Roos Erämetsästä 

Harri Erämetsä: Joukkoviestinkäyttö elämäntavan hei
jastajana. Tiedotusopin lisensiaattitutkielma. Helsingin 
yliopisto, huhtikuu 1989. 144 s. + liitteet. 

Harri Erämetsän tutkimuksen tavoitteena on tarkas
tella elämäntavan ja joukkoviestinten käytön molem
minpuolista yhteyttä: so. sitä miten joukkoviestinten 
käyttö jäsentää elämäntapaa ja miten taas elämäntapa 
va1kuttaa joukkoviestinten käyttöön. Tutkimuksessa 
hyödynnetään mm. Pierre Bourdieun, Erik Allardtin, 
Ilkka Heiskasen ja allekirjoittaneen elämäntapaa koske
via hahmotuksia siten että voi jopa puhua näiden teo
reettisten näkökulmien empiirisestä soveltamisesta eri
tyisalueen tarkasteluun. Kun aineistona on tässä tapauk
sessa Suomen Gallupin kulutus- ja joukkoviestintäai
neisto ovat tulokset kansallisesti katsoen hyvin mielen
kiintoisia. 

Tutkimus etenee siten että ensin esitellään elämänta
pa-käsitteistö ja luodaan sille empiirinen kehikko. Tämä 
kehikko perustuu osittain allekirjoittaneen yhdessä Gal
lupin kanssa kehittämään bourdieulaiseen Suomea kos
kevaan elämäntapakarttaan, mutta Erämetsä on hyö
dyntänyt huomattavasti parempaa sosioekonomista luo
kitusraja näin onnistunut tarkentamaan kokonaiskuvaa. 

Hän myös suorittaa TGI-aineiston faktorianalyysin 
saaden näin aikaan suoranaiset elämäntyylityypit usei
den faktorien yhdistelminä, joita ei kuitenkaan sijoiteta 
muodostettuun elämäntavan luokkarakenteeseen. Tä
mä on ihmeellinen puute. 

Tämän jälkeen tarkastellaan joukkoviestinten käyt
töä ja kehitetään joukkoviestimien käyttäjätyypit fakto
rianalyysien ja faktoripistemäärien avulla. Juuri tässä 
jaks?ssa on ehkä kaikkein eniten aineistopainolastia, 
turh1a luetteloita yms. 

Lopuksi nämä kaksi tarkastelukulmaa yhdistetään 
kokonaisanalyysiin, jossa siis käyttäjätyypit sijoitetaan 
korrespondenssianalyysin avulla yhteen ja samaan kent-

Tiedotustutkimus 3!89 

tään elämäntavallisten luokkaryhmien kanssa. Erämet
sän tuottamat elämäntaparyhmät on kuitenkin jätetty 
pois. Lopputuloksena saatu kaavio on kuitenkin monel
la tapaa kiintoisa ja uraa uurtava. Tuloksista mainitta
koon vaikka se että joukkoviestinkäyttö on vahvasti su
kupolvisidonnaista, ja että luokkakulttuurinen ryhmäja
ko on paljon vahvempi erottelija kuin sosio-ekonominen 
ryhmittely. 

Pidän tutkimusta kiinnostavanaja pääosiltaan hyvin 
toteutettuna. Erämetsä tuntee aineiston hyvin, hänen 
uudelleenluokituksensa ovat hyvin harkittuja, hänen 
analyysinsa selkeitä ja taloudellisesti tehtyjä. (Tosin ai
noastaan korrespondenssianalyysi sisältää jotain "uutta" 
analyysillisesti). 

Tutkimuksella on myös ilmeisiä puutteita. Sitä leimaa 
selvästi "Gallup-tyyli": luettelomaisuus, liian paljon ai
neistoa koskevaa taulukointia, teoreettinen tarkastelu 
on sirpaleista ja varsin suppeaa. Teoreettinen viitekehys 
otetaan pitkälle annettuna ulkopuolelta. Rakenne on 
myös hiukan hajanainen, juuri esimerkiksi aineistoa kos
kevia esittelyjä olisi edelleen voinut siirtää liitteisiin, jot
ka tosin ovat ehkä nytkin tarpeettoman laajat (n. teks
tiosan mittaiset). Työssä on kiireisen kokoonpanon lei
ma. Työ päättyy jotenkin kesken: tuloksia ei analysoida 
riittävästi eikä niitä vedetä yhteen. Esimerkiksi lopussa 
olisi voinut tarkastella tulosten relevanssia bourdieulai
sen teoriakehikon kannalta. 

Näitä vastaan asettuu tutkimusasetelman jännittävyys 
ja tulosten esillepanon selkeys sekä työn rakenteenjän
tevyys tältä osin. Tietyiltä osiltaan Erämetsän tutkielma 
on erittäin hyvä, kun taas toisaalta sen kokonaistoteutus 
on heikko. Tutkielma suorastaan vaatii tulla edelleen ke
hitellyksi väitöskirjana, ja ehdottomasti englannin kie
lellä. Koska työ on ilmeisen uusia mahdollisuuksia avaa
va juuri tiedotustutkimuksen piirissä, esitän sille hiukan 
epäröiden arvosanaksi magna cum laude approbatur. 

J.P. Roos 
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